

---

## 5. Flytning af Træningscenter og Rehabiliteringsafdeling på Nørrebro

På grund af en uhensigtsmæssig opdeling af rehabiliteringstilbuddet på Nørrebro og pladsmangel på Sundhedscenter for kræft ramte vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen sammenlægge lokalområdets rehabiliteringsafdelinger og flytte træningscenter Nørrebro til andre lokaler.

### INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen til efterretning.

### Problemstilling

Lokalområde Bispebjerg/Nørrebro har en rehabiliteringsafdeling på Dortheagården med 22 pladser og en rehabiliteringsafdeling på Sølund med 20 pladser.

Dortheagården består af 4 etager. I stueetagen er træningscenter Bispebjerg og dagtilbud Bispebjerg placeret. På 1. sal er rehabiliteringsafdelingen placeret, på 2. sal ligger en plejeafdeling med 30 plejeboliger og på 4. sal ligger der en hjemmeplejeenhed.

Sølund rummer – foruden boliger - en rehabiliteringsafdeling og Træningscenter Nørrebro. Træningscenter Nørrebro varetager – udover genoptræning af lokalområdets borgere – genoptræningen af borgere fra hele kommunen med følger efter apopleksi og andre neurologiske lidelser. På baggrund af forventning om vedtagelse af lovforslag om ændring af Sundhedsloven (fysioterapi mv) skal Sundheds- og Omsorgsforvaltningen sandsynligvis overtage en større træningsopgave på apopleksi- og neurologiområdet. Det vil betyde, at Træningscenter Nørrebro skal udvide og ikke har plads nok på Sølund.

Sundhedscenter for kræft ramte, der er beliggende overfor Sølund, har allerede i dag for lille træningskapacitet og forventes at udvide kapaciteten fra 500 til 1000 borgere inden for det kommende år. Sundhedscenteret har brug for mere plads i umiddelbar nærhed af Sundhedscentret.

### Løsning

Forvaltningen vil løses udfordringerne på trænings- og rehabiliteringsområdet ved:

1. at samle rehabiliteringspladserne i Lokalområde Bispebjerg/Nørrebro på Dortheagården ved konvertering af de eksisterende 30 plejeboliger på Dortheagården til rehabiliteringspladser,
2. at konvertere de nuværende 20 rehabiliteringspladser på Sølund til plejeboliger,
3. at Træningscenter Nørrebro, beliggende på Sølund, flytter til nye lokaler i Fensmarksgade,
4. at Sundhedscenteret for kræft ramte benytter træningslokalerne på plejehjemmet Sølund til varetagelse af den genoptræning, de er ansvarlige for.

1.

Rehabiliteringspladserne i lokalområde Bispebjerg/Nørrebro samles på Dortheagården ved konvertering af de eksisterende 30 plejeboliger på Dortheagården til rehabiliteringspladser. Konverteringen vil foregå ved at flytte de 20 pladser fra Sølund med de medarbejdere, der måtte ønske det. Det betyder, at der er mulighed for at øge kapaciteten af rehabiliteringspladser med 10,

såfremt dette ønske fra ønskelisten i forbindelse med budget 2008 imødekommes. Alternativt kan boligerne anvendes til andre funktioner, der understøtter de tilbud til hjemmeboende, der er på Dortheagården samt etablering af yderligere tilbud som fx en sygeplejeklinik.

Dortheagården vil med denne ændring i højere grad udvikles i retning af et åbent hus med tilbud til hjemmeboende borgere. Det overordnede mål med at etablere et hus med flere tilbud til hjemmeboende er at skabe et fleksibelt tilbud til borgerne, hvor ydelserne kan tilpasses den enkeltes behov, og hvor det tætte samarbejde mellem tilbuddene skaber kontinuitet og sammenhæng for borgerne. Forslaget ligger fint i tråd med forvaltningens overordnede strategi på området og giver mulighed for at få erfaringer, der kan anvendes aktivt i udviklingen af området.

2.

De nuværende 20 rehabiliteringspladser på Sølund konverteres til plejeboliger. Det er muligt at etablere 24 plejeboliger i den nuværende rehabiliteringsafdeling.

Den planlagte ændring medfører en nedgang i antallet af plejeboliger på 6 i Lokalområde Bispebjerg/Nørrebro. Lokalområdet har dog fortsat en høj dækningsgrad af plejeboliger, da antallet af over 80-årige er faldende i de næste år, og det forventes at Bispebjerghjemmet åbner med 90 plejeboliger i marts 2009.

3.

Træningscenter Nørrebro flytter til lokaler i Fensmarksgade, hvor også Hjemmeplejen Nørrebro flytter ind. De to enheder har en fælles interesse i at flytte sammen i Fensmarksgade, da det vil give bedre muligheder for tæt samarbejde om tilbud til hjemmeboende. Løsningen vælges til trods for, at pladsforholdene er begrænsede og ikke umiddelbart giver mulighed for en udvidelse af træningskapaciteten. Derfor undersøges efterfølgende muligheder for at benytte tilstødende lokaler.

4.

Sundhedscenter for kræft ramte overtager træningslokalerne på Sølund i forbindelse med fraflytning af Træningscenter Nørrebro til Fensmarksgade.

#### *Organisation og ledelse*

I forbindelse med de ændrede lokaliseringer ændres organiseringen, så alle enheder på Sølund referer til Nørrebro/Bispebjerg Ældrekontor og enhederne på Dortheagården, - bortset fra hjemmeplejen - referer til Træning og Aktivitet København. Organisationsændringen giver dermed for både Sølund og Dortheagården en mere entydig ledelse af de funktioner, der varetages i husene, hvilket vil forenkle mange administrative arbejdsgange og selve ledelsen.

#### *Høring og informationsmøder*

Indstillingen har været udsendt til skriftlig høring hos ældrerådene Ydre Østerbro, Bispebjerg og Nørrebro, og derudover har Træning og Aktivitet København holdt et møde med repræsentanter for de tre ældreråd.

Sundheds- og Omsorgsudvalget har modtaget et samlet høringssvar fra de tre ældreråd, som tilkendegiver, at de finder den sammenhæng, der er beskrevet i indstillingen, meget hensigtsmæssig, og at de ikke har bemærkninger til, at antallet af plejehjemsboliger i lokalområdet reduceres med 6.

Der har været afholdt informationsmøder med alle involverede MED-udvalg, berørte medarbejdere, samt berørte beboere og pårørende på Dortheagården.

### **Økonomi**

Der afsættes 600 t. kr. til etablering af de nye rehabiliteringspladser på Dortheagården. Hver rehabiliteringsplads koster 30 t. kr. at etablere. De 600 t. kr. finansieres af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bevilling ”pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service”, funktion 05.32.32.1.

Der afsættes 200 t. kr. til flytning af beboere fra plejeboligerne på Dortheagården til andre plejeboliger. De 200 t. kr. finansieres af Sundheds- og Omsorgsforvaltningens bevilling ”pleje, service og boliger for ældre, efterspørgselsstyret service”, funktion 05.32.32.1.

### **Videre proces**

Lokaliseringsændringerne påbegyndes ved lukning for tilgang af nye beboere på plejeboligerne på Dortheagården, samt tilbud til nuværende beboerne i disse om flytning til andet plejehjem. Når der er 15 boliger ledige på Dortheagården flyttes rehabiliteringsafdelingen på Sølund dertil. Derefter gøres de tidligere rehabiliteringspladser på Sølund klar som plejeboliger.

Alle berørte medarbejdere får i forbindelse med lokaliseringsændringerne tilbudt en samtale hvor deres ønsker for fremtidigt arbejdssted klargøres. Ønskerne forventes at kunne opfyldes, og medarbejderne er sikret arbejde i forvaltningen.

Anne Mette Fugleholm

/Dorte Dahl

### **bilag**

[Bilag 1 - Høringssvar 17 april 2008](#)

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

### **Afstemning:**

Stemte for:

Stemte imod:

Undlod at stemme:

**Tilstedeværende:**

Anette Holst Christensen (A)

Carl Christian Ebbesen (O)

Ikram Sarwar (A)

Johannes Nymark (A)

Martin Hirsch (V)

Mogens Lønborg (C)

Mona Heiberg (A)

Ninna Thomsen (F)

Rikke Lauritzen (Ø)

Tina Bostrup (B)

Wallait Khan (Løsgænger-wk)

**Afbud:****Fraværende:**